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Az orvosi kongresszus.
(A —l) A műveli világ tudományos 

körei érdeklődéssel tekintenek most Ma
gyarország felé, amelynek székesfőváro
sában a nemzetközi orvoskongresszus 
gyülekezett össze, hogy előbb vigye a 
tudományt és megismerje mit produkált 
ez az ország ezen a téren. Évek hosszú 
sora óla nem volt Budapest színhelye 
egy ilyen nagystílű az egész világ figyel
mét felénk terelő gyülekezésre, mint 
amilyen ez az orvosi kongresszus. Már 
ezért is nagyjelentőségű eseménynek 
ismerjük el az öt világrész orvosainak 
székesfővárosunkban való összejövete
lét. A csúf politika pikáns és érdekes 
szempontokat vitt bele az orvoskongresz- 
szus előzményeibe, románok, szlávok, 
hibbant alldeutschok dühösen ágáltak 
a Magyarországon tartandó kongresszus 
ellen, arra biztatván egyesj nemzetek 
orvosait, hogy tüntessenek az állal a 
nemzetiségeket elnyomó magyar fajla 
ellen, hogy lávol tartják magukat a 
kongresszustól. A hazug és igazságtalan 
agilációnak r.em volt komoly eredmé
nye. A néhány román és szláv orvo
son kívül, akik abszolút jelentéktelen i 
szerepet játszanak az orvosi tudomány
ban és játszottak volna a kongresszu
son is, Európából, Amerikából, Ázsiából, 
Afrikából és Ausztráliából eljött min- 
denki, akinek szándékában volt. Fran
ciát, angolt, németet, olaszt, oroszt és ' 
osztrákot nem tudlak lebeszélni a Bu
dapestre jövetelről az izgatók, megálla
píthatjuk tehál, hogy a kongresszus si
került és az izgatók vallottak kudarcot.

Több mint 3000 külföldi ösmerke- 
dik meg ezen kongresszus tévén ha
zánkkal. Akik jöttek, azok többnyire 
jelességei a hazájukbéli orvosi karnak, 
hírneves orvosok, egyetemi professzo
rok, akik szerepet játszanak nemcsak 
a tudományban, de a társadalmi és po
litikai életben is. Ezek a kapacilá.-ok 
lehál szemtől-szembe látni fogják annak 
a sokat gyalázoll, mellőzött, lenézett 
Magyarországnak intézményeit és szent 
meggyőződésünk, hogy egy napon belül 
meg fog változni a rólunk való kedve

zőtlen vélemény, hit ugyan ilyen gyö
keret vert volna bennük a már évek 
óla folyó külföldi rágalmazások foly
tán. Meg fognak győződni róla, hogy egy 
küzködő, de törekvő nép él itt, mely 
fogékony a kuliura és az emberi nem 
haladéba iráni, amely erejét túlhaladó 
áldozatokkal emeli magái a gazdag nyu
gat műveltségi fokára és amelyet csak 
szerencsétlen közjogi viszonyai larlanak 
vissza á lló i,  hogy rohamosabb tempó
ban fejlődjék kuilurális és szociális té
ren. Meg lógnak győződni róla az idegen 
orvosok, hogy az orvosi tudomány ná
lunk semmivel sem áll alacsonyabb 
nívón, mint akárhol ÉT küllőidül), orvosi 
egyetemeink mi kívánni valót sem hagy
nak hátra és orvosi karunk szaktudás 
és tisztesség dolgában valóban a kor 
magaslatán áll. M.'i; fogják tekinteni 
lővárosi és vidéki kórházakal, termé
szetesen a kiválóbbakat, amelyek szín
ién ebőranguak a maguk nemében. A 
tudományos előadások, melyeket a ma
gyar kollegák lógnak tartani, pedig ar- , 
lói lógják meggyőzni a tudós kon
gresszust, hogy Semmelweis Ignác hon
fitársai teljesen méltók nagy elődeikhez.

Bizonyos és nem is akarjuk elrej- 
tegelni előlük, hogy szegénység és nyo
mói ú-ág is van ebben az országban, 
begy közegészségi állapotaink számos 
vidéken nem kielégítő, de minden téren 
az utolsó faluban is találkozni fognak 
azzal a törekvéssel, hogy ezeken az ál
lapotokon segítve legyen.

Nemcsak tudományos eredmény az, 
amit a magyar közvé'emény a nem
zetközi orvosi kongresszustól vár. Ha
nem elvárjuk azt az eredményi is, hogy 
a küllőid tudósai közvetlen tapasztala- : 
Iáik révén megcáfolva fogják itt látni 
az ellenünk ellenségeink állal emelt 
vádakat és hazug rágalmakat és vissza
térve hazájukba terjeszteni fogják azt 
az igazságol, hogy bár szegény, elha
gyatott külső és belső ellenségek által 
fenyegetett nemzet ez a magyar, de 
hevülettel megállja a helyéi minden 
léién és törekszik a jobbra.

M iért nem  d o lg o z ik  a z  a lfö ld i 
fü g g e tle n s é g i p á r t .

Az alföldi függetlenségi párt vasár
napi közgyűlésén c-inos kis botrány 
kerekedett. Mikor Holló Lajos Gallovics 
Jenőt a főtitkárt lölszólitotla, hogy az 
alföldi szövetség két éves munkálko
dásáról tegyen jelentési, a főtilkárjegy 
szót sem tudóit elmondani a nagy mun
káról. Majd kijelentette, tiogy eet^mi 
mondanivalója nincs, mivel a . bel
ügyminiszter csak a szegedi népgyűlést 
közvetlenül megelőző napokban hagyta 
jóvá a lüggetlenségi párt alföldi szövet
ségének alapszabályait.

A közgyűlés tagjai reprodukálha
tatlan jelzőkkel kapcsolatban emleget
ték a belügyminiszter nevét. Pedig mint 
utóbb kiderült, nem Andrássy az oka 
a késésnek, hanem maga a titkárság, 
mert 1907. február másod'.ka helyett 
1909. március tizenkilencedikén terjesz
tette fel a szövetség alapszabályait jóvá
hagyás végett a belügyininszleriumba.

A m u n k á s b iz to s i tá s r ó l .
Sajátságos i z a nemtörődömség, nem- 

bánomság, mellyel nálunk egyik legszebb 
intézményünk, a munkásbiztositáasal szem
ben viseltetik csaknem mindenki. A nem
törődömségből csak a kisipaiosok panasz
szava hallatszik ki, akiket szörnyen bánt 
oz a teher, melyet ez az ulig pár filléres 
„adó" kitesz. Hiába mutatott már rá maga 
S z t e r é n y i  József kereskedelemügyi ál
lamtitkár, — kinek a munká-Jiiztositási 
törvény a dédelgetett gyermeke — úgy a 
képviselőbázban, mint brassói beszámoló
jában arra, hogy nem igaz az, mintha a 
betegsegélyzői járulók túlterhelné a ma
gyarországi kisipart. Számszerűleg m utat
ta ki, hogy tévedés az, mintha a régi 
1891-es törvény alapján a munkaadók,, 
különösen a kisiparosok kevesebbet fizettek 
volna. Azonban úgylátszik, hiába a felvi
lágosító szú, az agitáció folyik a törvény 
ellen.

Pedig nem is ott szorilja a cipő a 
kisipart, ahol a fájdalmat mutatja. Ami 
a kisipari sújtja az semmi egyéb, mint a 
be és kijelentések által megkívánt, m a
gunk is elismerjük, egy kisiparosra sok 
munka. Mert természetes az, hogy annak 
a kisiparosnak, aki egész nap nehéz mun
kában van, aki az élet ezer veszedelmével 
küzd, annak mm iuvii van kedve arra, 
houy este még leiiijén és administráljon,



a Z o rn b o r és V id é k e

a be- és kijelentésekkel együtt járó mun
kát végezzen. Ez az amitói a kisiparos, 
feőt még a nagyobbak is rettegnek : egy
részt a képzettség hiánya fo’ytán, más
részt, mert amúgy is túlontúl elvannak 
foglalva, nem szeretnek és nem akarnak 
írásbeli munkákkal foglalkozni.

Bejelentette azonban Szterényi á llam 
t itk á r  már több ízben, hogy ezen a bajon 
fe lté tlenü l s e g i t  a törvény novelláris mó
dosításánál. Ez a kijelentés elég megnyug
tató lehet az érdekeitekre. Mert bizonyos 
az. hogy m ilyest a po litika i konstellációk 
olyanok lesznek, hogy a páriámén' a rendes 
kerékvágásba jön, egyik első dolga lesz 
ez‘-n anomálián segíteni.

Az uj törvénynek, a munkásbiztositás 
egész intézményének célja a munkásságnak 
betegség és baleset esetére való biztosítása. 
Külföldi államokban azonban már erősen 
foglalkoznak azzal, sőt nem egy helyen 
már meg is valósitolták, hogy nemcsak 
ezen két eshetőségre biztosítják a mun
kást, hanem öregség, rokkantság, sőt mun 
kanélküliség esetére is. Az államok leg
többjében mindennek^ költségeit legfőkép
pen maguk az államok viselik, bár sok 
helyütt* osztoznak e teherben a községek, 
munkaadók és munkások is.

Nálunk eddig csak a betegség esetére 
való biztosítás volt ismeretes, mig az 1907. 
XIX. t. c. meg nam honosította a baleset 
esetére való kényszerbiztositást is. Ennek 
szervezete lényegileg erősen odakapcsolódik 
a betegsegélyezési intézményhez és külö
nösen alsó tagozatában azzal teljesen egybe 
esik, bár későbbi fokozatában is erősen 
simul a betegsogélyző pénztárhoz.

A balesetbiztosításról szóló törvény 
szerint minden munkás, akit baleset ért a 
munkaképesség csökkenésének megfelelő 
arányban kap járadékot,

A balesetet szenvedettnek addig, mig 
az illető munkaképesség csökkenése nem 
vált állandóvá, hanem fokozatosan javul I 
a kerületi szervek, nálunk a zombori mun- 
kásbiziositó pénztár állapit meg ideiglenes 
vagy. időleges járadékot. Csak amidőn a 
munkaképességcsökkenése elérte az ál
landó jelleget fog hozni az állandó, a 
munkás élete végéig tartó járadékra ha
tározatot az Országos Munkásbetegsegély- 
zö- és Balesetbiztositó-Pénztár. A meg 
nem elégedő munkásnak felebbezési jogot is 
biztosit a törvény a minden kerületi pénztár 
székhelyén és minden táblai székhelyen 
működő választott bíróságokhoz. A előb
bihez a kerületi, az utóbbihoz az országos 
szerv által megállapított járadék ellen le
het felubbezni.

A legfelsőbb ellenőrző szerv az Ál
lami Munkásbiztositási Hivatal, melynek 
élón miniszteri ranghun levő elnök áll.

Ez az állami hivatal ellenőrzi az egész 
országban azt, hogy a törvény érteimé

in működjenek a helyi szervek.
Nálunk a zombori kerületi pénztár
’seli a munkásbiztositás intézményét, 

k immár több mint 8000 biztosi-
Mezőtt tagja van. De körülbelül 

szór annyi ember az, mely ke
ttőzik, mert a családtagokat 

pénztár. Úgy halljuk kü- 
ombori pénztár nem so- 

megnövekedik, mert az

a szándék, hogy a b a j a i  pénztárt, a 
m - ’.y: él uem rég nagy zavarok voltak, a 
a zom' őri pénztárhoz csatolják.

E j v < őre n y íl tar to ltunk ennek az 
intézménynek ismertetéséül elmondani, 
melyből azt bi-szfik, k itű n ik  az, hogy ez 
az ins titúc ió  a legnagyobb figyelm et meg- 
érdem i.

I lir e  li.
Kiiziigyeink.

A polgármesteri -z.ék.
Zombor, 1909. aug. 25.

Kellemesebb dolog volna ez egyszer, 
ba a sajtó mint a történelem másodperc 
mutatója öt perccel előre ugrana és néma 
csendben mellőzné el a legutóbb tartott 
városi közgyűlés viharos hangjait. Kelle
mesebb volna, de nem okosabb és hasz
nosabb, mert mint a római költő mondja: 
„Amily távol áll az ég a földtől, tűz a 
víztől, oly távol áll a hasznos a kellemes
től.M És azért bár magára a sajtóra nézve 
is kellemetlen, kénytelen ennek a sajná
latos gyűlésnek tanúságait megrögzileni.

Mi is történt ezen a gyűlésen? Az 
történt, hogy a szenvedély vak fellángo
lása elnyomta a jobb érzéseket. Az egyéni 
érdekek önző kivillauása feláldozta a rút 
pártszenvedélynek a közérdeket. A jóérzés 
és emberi tapintat belefúlt a hazugságok, 
képmutatások és cselvetések tengerébe. 
Ez nem közgyűlés volt. Nem komoly, 
érett, a városi érdekelj szolgálatában álló 
kiválasztottak tanácskozása. Ez bajsza volt. 
Undorító bajsza és még hozzá semmikép 
meg nem indokolható titkos célok érde
kében. Pirulni fog mindaz, aki önmagától 
megkérdezi, hogy miért szegődött ennek 
u célnak szolgálatába. Hiszen a város pol
gármesterének hivatali ideje hat hónap 
múlva Úgyis lejár. El lehetett volna azt 
a kérdést intézni izgalom nélkül akkor is. 
El lehetett volna intézni anélkül, hogy 
felkavarják a város nyugalmát, felzaklas
sák a polgárokat. Nem kellett volna drága 
iiemzetiszineink halványuló mezébe bújva 
a fórumra kiállani és önzetlen városi ér
dekről, intaktságról és lovagiasságról lár
mázni, mikor mindenki tudta, mindenki 
látta, hogy a trikolórt a pártérdek piszka 
lepi.

Visszataszító volt a közgyűlés némely 
tagjának állásfoglalása a nyugdíj kérvény 
visszavonása tárgyában. Ez a nyugdíjba 
kergetési célzat nemcsak hogy ellenkezik 
az emberi jogokkal, de egyenesen törvény
ellenesnek declarálható, mert azon esetek 
egyike sem forgott fenn, melyek a nyug
díjazás alapját adják. Másrészről meg 
független tisztviselőnek saját tónyóről lé
vén szó, annyival is inkább talál az álta
lános jogelv, hogy a későbbi nyilatkozat 
lerontja az előbbi hatályát.

Le kell szögeznünk, hogy a közgyűlé
sen felszínre törő ezek a törekvések a tör
vénynek, emberi jóizlésnek és politikai 
erkölcsnek szilárd bástyájába ütköztek. 
Egyben örömmel kell megállapítanunk, 
hogy természetesen össze is roppantak a 
közgyűlés higgadt tagjainak munkája és 
logikus érvelése következtében.

Megvagyunk győződve arról, hogy ki- 
vétel nélkül mindenki pirult belsőleg a 
éaj jálatos hullámokat vert hajszán, midőn 
a maga mezítelenségében állott előttünk a 
lep ezett aknamunka.

Sajnálatos jelenségei ezek mostani 
nemzetinek nevezett életünknek. Mert két
ségtelen a kapcsolat városi politikánk és 
a züllött országos politika között. Hiszen 
az utóbbi adja meg ennek életnedvét, mely 
sajnos romlott, fertőzött. Ennek következ
tében a nemzet testén mindenütt olt van
nak a sebek. Hogy gyógyulhatnának ezek 
he, ha bent a sejtek örökös széthúzásban, 
forrongásban vannak. Vessenek számot m a
gúkkal azok, akik a hősies szélmalom harc
ban tönkre tették évtizedre a polgármes
teri állás tekintélyét.

Amilyen az országos politikának képe, 
olyan a helyié is. Tartalmatlan gorilla csa
tározások személyek ellen az egész vonalon. 
Zűr-zavar, lárma. Mindenki kiabál és nem 
tudja mit. Ez a múltkori közgyűlés éppen 
ilyen kicsinyített képe volt a szomorú 
perspektívának. Mindenki kiabált és nem 
tudta mit. Igaz, hogy tudta, hogy nem 
helyes az, mit bzól. De beszélt, mert a 
béka is brekeg ha sötétben és pocsolyá
ban van. B o r .

* H ivatalvizsgálat. Mihályovies 
Arzén pénzügyi főtanácsos, a pénzügymi
niszteri számvevőség illetékügyi csoport
jának főnöke megérkezett Zomborba és 
felülvizsgálatot tart a pénzügyigazgatóság 
illetékügyi osztályánál.

* Élénkül a város. A nyári hó
napok élettelen, unalmas időszaka el
múlott, kezd a város élénkülni. A nyara
lásról lassaukint érkeznek haza. Minden 
vonat berobogásával népesebb lesz a 
város. A hazatérő családokon kivül az 
iskolák iránt érdeklődő szülők is mind 
sűrűbben lünnek föl az ulcákon s a 
hét végén már a diákok s tanuló le
ánykák serege is fölvonul. Városunk az 
utolsó két évben két nagy tanintézettel 
szaporodott és igy könnyű megérteni, 
hogy mit jelent a város népességére, 
élénkségére az iskolaév kezdete. A köny
ves hollókba is nagy csomagokat szállí
tanak a ,spedilőrkocsik‘ , csak úgy 
rogynak a hatalmas nóniuszok a nehéz . 
teher húzásában. A diákgyerekek pedig 
ott settenkednek a bolt előtt 3 élénken 
érdeklődnek a könyvjegyzékek iránt, 
mert e szerint igazodik a Basa-utcában
a diákbörze, ahol a régi iskolakönyvek 
képezik az adásvétel tárgyát. Rohamosan 
rövidülnek a napok, 8 órakor már sötét 
este van s hűvösek az éjszakák. Mindez 
azt bizonyítja, hogy vége a nyárnak, 
vége az uborkaszezonnak, az ősz itt van 
s a városi élet újra benépesíti az utcákat. 
Megkezdődnek a Kossuth-Lajos ulcában 
a divatos esti séták. Pár száz ember 
sétál föl s alá a kivilágított kirakatok 
előtt s amint elröpül a hervadás hó
napja, a szép szeptember, a színház is 
megnyílik.

* B airatások . A zombori városi 
polgári fiúiskolában a beiratások 1909. ávi 
szeptember hó 1—5-éig délelőtt 8 —12 
óráig eszközöltetnek. Behatási <lij 5 ko
rona. Évi tandíj helybeli tanulóknál 20 
korona, vidékieknél 30 korona, mely ősz- 
szeg két félévi részletben előre lefizet.

1909. augusztus 29.
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belő. M iután a létszám meg van határozva, 
a he lybeliek az előjegyzéssel ne késsenek.

* A zom b ori m agán polg . le 
á n y is k o la . (F ló ián -u ica  14 ) 1., 11. és 
111 osztályába a beiratások szeptember 
hó 1— 4-ig  lesznek naponkin t d. e. 9— 12 
óráig. Az intézel \ o t  növendékei m ű t 
évi b izonyítván ) llk k a ', uz újonnan beirist- 
l-ozi'k P din sZ ■ ' ' ■ u j l 'i ’O t -I hÍ7i.-
L) i lv i i i i )  n \ a l és a z o n  in té z i t b -z o n y iiv á -  
nyával ji lepjenek meg, ahol az előbbi 
osz lá ly t végezték. A beiratási d íj 5 kot , 
az ifjúság i könyvtárra  és az évvégi értesí
tőre 2 kot. fizetendő; az évi tandíj 00 ko
rona. ameiy félévi részletekben e őre f i
zetendő.

* Iskolai b eiratás I A z igen tisz
te lt szülők ói tesittet nek, hogy a zombori 
ág. b. evangélikus elemi iskolába be ira t
kozni sz» ptember hó első 4 napján dé le lő tt
9- tő l— 12 óráig a K ígyó utcai isi o labe ly i- 
ségben lehet. Beiratási díj 1, korona, tan
d íj azonban tek in te tte l a folyamatba te tt 
á llam o'itásra , nincsen s igy bárm ilyen val- 
Jásu tankötelesek ingyeneseknek vétetnek 
fel. Az iskola államosításakor a beirt ta 
nulók á llam i elem i iskolai tanu lókká lesz
nek. — Az iskolaszék.

* M eggátolt vasú ti s z e r e n 
c s é t le n sé g . Csütörtök este majdnem va
súti szerencsétlenség színhelye vo lt a sza
badkai vasúti pályaudvar. A Zornbor felöli 
gyorsvonat már e lind u lt a pá lyaudvarró l, 
arniksr a goml-os.— palánkai vonalon egy 
teheivona l közeit d e tt. A tehenonato t 
Ugyanarra a sínre engedték, amelyen a 
gyorsvonat robogott. A  két vonat már 
majdnem összeütközött, de a gyorsvonat, 
mozdonyvezetőjének ébersége az utolsó 
p illanatban e ibá rito lta  a katasztrófát. S ike
rü lt neki ellengőzt adni, s a gyorsvonat 
m egá llo lt. A  tehervonatol aztán más sitire 
to la tták  át 8 a gyorsvonat akadály né lkü l 
m ehetett tovább.

* Milyen idő le sz  s z e p te m 
berben? Meteor, a k ivá ló  magyar idő
jós már közli a következő hónap csomó
pontja i. Meteor jóslásai évek óta szórul 
szóra beválnak, azokat tehát ma már m in 
denütt kom olyan veszik. Szeptember bó 
Csomópont j» i Meteor szerint : 1, 2, 8, 6,
14, 16, 17, 18, 22, 29, 30-ra esnek, melyek 
közül legerősebb hatásunk 1, 6, 14. 16. és 
a 29-ik iek Az 1 ső csapadékos és bűvös; 
6 ika meleg, 14-ik i viharos vagy esős ;
10- ik i meleg á llan dó ; 29 ik i bűvös, esős, 
szeles vagy viharos je lleggel.

* Első o r sz á g o s  v ásár . A cser- 
venkai első országos vásár f. évi «Ug. bó 
30 án fog m egtarta tn i, m elyre vészmentes 
he lyrő l szabályszerű já r la tta l m indenféle 
á lla t fe lbu jtha tó .

* V éresre  vert fiú. Fodor Fe
renc k is h ig ie s i lakos véresre verte G yörgy 
I/a jos kis fiú t, m ert kertjében barackot 
szedett. A bru tá lis  ember ellen m egtették 
a fe lje lentést.

* A hűtlen  c s e lé d , Szabadkáról 
je len tik  : Kovács Ferenc 60 éves V . köri 
tegnap Bójátokra ment át testvérbátyjához 
vekdégségbe. Estefelé kissé ittas tővel a 
a saját kocsiján e ltávozott. Ú tközben azon
ban a kocsiról le fo rdu lt, miközben a cse
lédje Demsn Péter 18 éves jánoshalm i illo - 
tóségii legény ellopta ezüst órá ját és 240 
korona készpénzét. Kovács kijózanodásakor 
észrevette a lopást, követe lte vissza cse
lédjé től az órát, amit az vissza adott. A 
pénzt osak a csendőrség előtt adta vissza 
a hűtlen Cseléd

* B ácsk a i d iákok a fe lv id é 
ken , A Bácskából tömegesen fogja a d iák 
ság a göm öri tanintézeteket, különösen a 
rozsnyói á llum ila g  segélyezett ev. g im ná
zium ot, meg a sujógümöri polgári iskolát 
ez idén lá togatn i. Az oka a két tan in té 

zet kitűnőségében re jl ik .  Az osztályokba 
kevés növendék ille t, tanuló já r és k itűnő 
tanerőkkel rendelkeznek. Aztán odnvonzu 
a diákságot a kies, egészséges, hegyes 
v idékek, mely minden « pidem iku* beteg
ségtől m entve van. S a mi talán a b gfon- 
tosabb a tan in téz-tek olc-ősága. Rozsnyón 
a g im názium ban a umneum van, ahol 
egy «-g\ d iá k  én  m ^ 7 é . . 'n  n. in f i/ , i lo b 
it. i •, hónapra 12 k ő im  ái á . úuy annyira, 
hogy egy d iá k  t a n u 'm á n \ a  20  k o ro n á n á l 1 
havonta tö b b e  nem ke iű  . E z  áll a sajó- 
gömöri polg. i.-kolánál. É kiilönö*, ha 
egy bácskai d iá k  egyszu elszánta magát 
a felvidéken iskolába já rn i, az annyira 
megkedveli a fe lv idéket, hogy az sohasem 
k ív á n k o z ik  va h ím - y  b a c  kai ta n in té z e tb e  
já rn i.

■* M e g n y ílt  a b a ja — b á tta s z é k i
vonat. A sok port lelvert vasúton már 
közlekednek a vonatok. Dé-lmagyarország 
forgalma uj irányt nyelt. Szeged, Sza
badka, Baja uj forgalmi fontosságot 
nyertek. Délmagyarország fejlődésének, 
helyes politikával, megszablak a biztos 
utat. A fővárosi érdekeltség okvelellen- 
kedéPéről elmondhatjuk, hogy megbu
kott. Megírtuk, hogy a baja — báttaszéki 
uj vonal üzembe adása csütörtökön 
történik meg. Hajnalba indult el a bi
zottság az uj vonal megtekintésére. Nem 
volt még dél, s Bajáról megérkezett a 
szabadkai állomásia a sürgöny, hogy a 
legközelebbi vonal u ár átfut a bajai 
vasúti hídon, s eszerint indítsák meg a 
vonalot. Aki tehát ezentúl Pécsre akar 
menni, annak most már nem kell ke
rülő utat lennie. Brassó ól Fiúméig is 
egyenes már az ul. Ha még a gombosi 
vasúti híd is elkészül, akkor Uélma- 
gyarország kereskedelmi politikája be
végezte az ab pozási munkálatokat, amely 
alapokon azután tetszése szeriül emel- 
kedhelik, s el’ensu yozhalja a centrali
záló törekvések falánkságát.

* Két dudás egy csárd áb an .
Ciános kis botrány volt szerdán este Kos- 
sutb fa lván egy bd ba r. Gruber Ferenc 
szabadkai tánctan itó  ta rto tt tánckurzust a 
nyáron K os;uth ía lván , s szerdán este vi- 
rágestó iy t aka rt rendezni. Hogy a bál im - 
pozánsabb l i g y n ,  Szabadkáról hozatott 
k i zenészeket, egy négytagú cigány bandát. 
Ám de a kossutbfnlvaiak sem hagyják ma
gukat, már t. i. a maguk bandáját. A  tán
colni akarók k ije len te tték , hogy nekik nem 
kell a szabadkai banda, a kossuthfalvi 
jobban húzza. Gruber azonban ragaszko
d o tt a szabadkai bandához s igy  a sza
badkai cigányok kezdtek m uzsikálni. A 
kossuthfalvaiak erre boykott alá helyezték 
a szabadkai zenét, o tthagyták  a báltermet

. és egy másik szobába vonu llak át m ulu tn i 
a maguk bandájának muz.-ikája m elle tt. 
A z  egyik szobában kossuthfa lv i s a má
sikban szabadkai hangászok zengtek, igy 
a kostu th fn lva iknak olyan őrille tes hang
versenyben vo lt részük, hogy a rendőr- 
ségnen ke lle tt békítőként közbelépni. Végre 
is tiz  óra felé s ikerü lt az or.-zágrengető,

I világraszóló harcot békésen e lin tézn i A 
szabadkai cigányok m egfuto ttak a harc
tól ről és a Kossu'fal vaiak a nuguk zene
karának hangja m e lle tt lop ták a láncot,

* Baja — vasúti gócp on t. A
dunapata j— bajai, valamint, a k iskörös— ba
ja i he lyiérdekű vasinak ép iié-e röv id  időn 
belül megkezdődik. A kél u j vasút enged- 
ménsére Fekete A do ’ f és Te leky  József 
grót m o 't közölte a m áv.-va’, hogy az 
építkezést még az ős/ folyamán m egkiz- 
d ik. A vállalkozók Hajósig közös vonalat 
építenek. Hajóstó l elágazva Vezetnek a 
sínpárok Kiskőrösre és D unapatajra.

* A g ő zg ép k eze lő k  é s  k azán 
fűtők legközelebbi képesítő vizsgái Sze
gedi n szeplembor bó 19. nepján d. e, 8 
órakor a Szeged-alsóvárosi uj vizm ű-te le- 
pen fognak m egterta tn i. A  vizsgálati kér
vények kellően felszedve a in. k ir. kor. 
iparfelügyelősóghez (Tisza La jo s -kö iu t 61 ) 
beküldendők.

* A szab ad k ai gy ilk osság .
Most já i t  le l l . ív c d u  M.ii Janossy és 

I V o jtba  vizsgálati fogsága. A szabadkai 
törvényszék a vizsgálati fogságot egy bó- 

| nappal meghosszabbította, amiben a fog- 
[ lyok m egnyugodtak. A vád ira t egy bó- 
i nap a la tt elkészül. Az ügyet október vó-
! g é n  fo g já k  tá r g y a ln i ,

* Polgári isk o la . A topolyai pol- 
i gari iskola 1 osztályában a beiratkozások 
• szeptember bó 1 — 3 án lesznek Topolyán

a községházánál. Az érdeklődőknek kész- 
■ séggel ad fel világosit as t Kiirtessy R udo lf 
’ igazgató.

* Szinügyi hir. Baján Polgár Ká- 
I ro ly  szintár uiatánál folyó bó 24 én Hor- 
' vátb Ferencz nyugalm azott szinéaz 60 
| éves színészi jub ih  urnát ünnepelték meg.

A jubiláns ,.Leg jobb az egyenes ú t“  v íg 
ját ék ában lépett fel.

* Boykottált nyom da. A  szabad- 
kai könyvnyomdászok szervező bizottsága 
a L ips itz-fé le  könyvnyom dát csütörtök esti 
ülésében boykott alá helyezte. A nyomdá
ban sz rrvez itlen  munkások dolgoznak, 
akiknek testi épségére rendőrök ügyelnek 
fe>, s akiket a tu'ajdono? revolverrel látott 
el, noha a szervezeti munkások állítása 
szerint senki sem akarja őket bántani.

* S z e r e n c sé t le n sé g  S zeg ed -  
Rókus á llom áson . Szegedi tudósí
tónk je le n ti: K iilönös szerencsétlenség tö i-  
tént szerdán dé le lő tt a Rókus állomáson. 
Podo'e-zki A ridra* hordár egy Szabadká
ról érkezett ládát aka rt á tv inn i egy másik 
vonatra, am ikor a ládából maró folyadék 
öm lö tt ki, amely a szeri r.csótlen ember 
testén borzasztó égéseket okozott. Podo-

: leszkit a kórházba v itté k , a vészi delmos 
ládát pedig átadták a rendőrségnek. O tt 
m egállap íto tták, hogy az „o la j"  nak je l
zett küldem ény választóvízből és v it r io l
ból á llt Az egyik Üveg tarta lm a a gon
datlan csomagolás következtében k iöm lö tt 
8 a mit. sem sejtő bo rdá it összeégette. 
A  m óreg-szállitinányt a szabadkai te jgaz
daság adta a vasútra. Megindult ellene a 
bűnügyi eljárás. A  központnak h Nagy 
A lfö ldön több értékesítő, e láiusitó fiók ja i 
van. Ezeket berendezték arra, hogy a kö r
nyékük te jterm elését föido'gozhassák te j
termékekké. A vidéki fiókokat a központ 
lá tja  el m indennel s igy a tejvizsgálás- 
hoz szükséges kénsavval, va lam int a gé
pekhez szükséges o la jja l. A rró l m m  tu d 
tak semmit, hogy egyik  a legutóbbi k ü l
dem ényükkel szerencsétlenség tö rtén i. A zt 
teljesen kizártnak mondják, hogy az o la j 
fe lira tú  ládába szándékosan csomagoltak 
volna választóvizet és v itr ió lt. Legvalószí
nűbb az a feltevés, hogy egv munkás v i
gyázatlanságból olajos üvegbe ön tötte  a 
maró folyadékot. A szencsétleuség ügyé
ben egyébként nemc*ak a rendőrség, de 
a vajtermelési központ is szigorú vizsgála
to n  ind íto tt.

* A Liniment. Capsici com p., 
a Horgony - Pain - Expeller iguzi,
népszerű háziszerré le tt, mely számos csa
ládban már ok óv óta m ind ig  készletben 
van. Hátfájás, c ipő fá jd a lo m , f-jf'á jás, kösz- 
vóny, c óznál stb.-nél a L ii im eutte l való 
be dörzsölések m ind ig  fá jdalom csillapító 
hatást idéztek e lő ; sőt já rvány kórnál, m inő: 
a kolera és hányóhasfolyás, az altestnek 
L iu iin e tte l való bedörzsölóse m ind ig  igen 
jónak b izonyult. Ezen kitűnő  háziszer jó  
eredménynyel a lka lm azta to tt bedörzsölés- 
képpen az in f lu e n z a  ellen is és üvegekben; 
á 80 fillé r, 1 kor. 40 f. és 2 korona w 
legtöbb gyógyszertál hun kapható ; de bevá-



4 Zomboi* és V i d é ke 1909. augusztus 20.

sáriás alkalmával tessek határozottan: 
Richter-íéle Horgon-Linimentet (Horgony- 
Pain-Expellerl) kérni valamint a „Horgony* 
védjegyre és a Richter cégjegyzésre figyel
ni és csak eredeti üveget elfogadni.

Vese és Hólyagbajoknál, a vesemedence idült hu
rutjainál, iitMykő és lővényképződésnél, a légutak 
és a kiválasz d szervek liu iulos bánhalmainál ki
tűnő hatásúnak bizonyult O-vosilag ajánlva. 
Főraktár Lugumerszky 1*. Szvetozár cégnél 

Zom bor.

)( A m a te u r-fé n y k é p é s z e k n e k  S
Általánosan elismert k itűnő szalon és úti 
fényképészeti készülékek, fe lü lm úlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, va la
m int mindenféle fényképészeti cikkek Moll 
A . cégnél (Hécs, l Tuchlnuben 9 cs. és kir. 
udvari szállító) kaphatok. Ezen üzletág 
a la p itta to tt 1854-ben. Kívánatra nagy képes 
árjegyzéket bérmentve k ii d a cég.
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-egészen tartja.
)( S z e n z á c ió  a re k lá m b a n .

Szenzációs és mégis nagyon egyszerű a 
Lukács Vilmos reklám irodája (Budapest,
V. Fürdő-utca 10.) által meghonosított uj 
reklámmódszer. Lukács Magyarország és 
Ausztria több mint 700 elsőrangú szálló
jában, kávéházában és vendéglőjében ki
bérelte mintegy 5000 illemhely ajtóit és 
ezen ajtók belső oldalán egy nagy belga 
tükör fölött és alatt művészi kiviteli! ele
gáns réklám üvegtáblákat helyez el fehér 
keretben, amely táblák már feltűnő elhe
lyezésüknél fogva te maradhatnak észre
vétlenül. Ennek a szenzációs reklámnak j 
be kell vésődnie a legjobb vásárló közön- í 
ség leikébe és emlékezetébe, és ez az, amit 
uz igazi reklámnak eredményeznie kell.

A h a tó s á g i  c se lé d k ö z v e tité s .
A városunkban is uralkodó cselédszer- 

rés és közvetítés miseriáil ismeri mindenki.
A munkát teljesítő cselédek csak úgy, 

mint a munkaadó gazdák egyaránt pa
naszkodnak a helyzet tarthatatlan voltáról 
és jámbor óhajtásként emlegetik a ható
sági cselédközvetités és cselédotthon beve
zetését. Igazságtalanságot követnénk el 
azonban városi hatóságunkkal szemben, ha 
azt állítanék, hogy a cselédközvetités és 
szerzés terén jelentkező szerfölött visszás j 
állapotok egyedül városunkban vannak, 
mert elég sajnálatos, ez biz országos nya
valya óe csak úgy létezik a fővárosban, 
mint az összes vidéki városokban.

Az ez irányban hozott országos lör-

vényeink mindez ideig részben egyedül a 
munkaadó és cselédje közötti jogviszonyo
kat szabályozzák s a két tél kötötte szer
ződés pontos és szigorú betartására ügyel
nek fel, tovább azonban még nem jutot
tunk. A megbízható cselédközvetitést és 
szerzést illetőleg kellő gondoskodás még 
nem történt, az napjainkban és egyes 
élelmes és többnyire lelketlen vállalkozók 
iparszerű üzérkedésének szolgál tág teréül, 
kik azután, mint azt számtalan eset iga
zolja, a munkaadó és c-eléd szóiu l hely
zetét egyaránt felhasználva, a legaljasabb 
cselekedetre is képesek.

A inunkaadfík még csak elég szeren
csés helyzetben vannak, — lévén náluk 
nem egyébről szó : mint csak pénzről, a 
kic<alt közvetítési díjról, melyet egyszer, 
avagy többször is lefizetve, a lelkiismeret
len közvetítőtől szabadulnak, úgyszintén 
szabadulhatnak az általa közvetített, de 
megbizbutatlan, rossz magaviseletű cseléd
től is. Igen természetes, hogy ez holmifóle 
szitkozódások és útkozódások nélkül vajmi 
ritkán esik meg, mert elvégre a leghig- 
gadtabb háziasszony és családfő is kifogy 
a türelemből.

A tág lelkiismeretű cselódközvetitő 
azonban mindezzel mit sem törődik.

Nála az a fő, hogy zsebében legyen 
a busás közvetítési dij, mert ha előbb 
vagy utóbb ismét cselédre lesz szükség, 
úgyis csak hozzá vagy társához kell folya
modni és minél többször történik a cseled 
változás, üzlete annál busásabbau jövedel
mez. Ezért esik meg, hogy mogbizható 
cselédet a közvetítők nem is igen szeret
nek ajánlani, mert az kevés vizet hajt az 
ő malmukra.

-Legveszedelmesebb a mai tűrhetetlen 
rendszer a szegény női cselédekre nézve. 
A lelketlen közvetítők nemcsak közvetítői 
dijat szednek tőlük s velük szemben nem
csak brutálisan bánnak, hanem a legtöbb 
gazember lélek vásárt is űz velük. A ta
pasztalatlan vidéki leány, kivált ha egy 
kissé csinosabb arcú és egy lólekku- 
fár cselédközvetitő szolgálatait kénytelen 
igénybe venni, el lehet készülve, hogy 
helyet egyhamar nem kap s mivel pénze 
nincs, kénytelen magát a közvetítőnél, az 
úgynevezett „cupringer"-nól beszállásolni 
8 beadésitani, ki csak ezt az időpontot 
várja, mert ekkor már a szerencsétlen ál
dozat teljesen hatalmába van. Ezután kez
detét veszi a pubitás, a dresszirozás. Előbb 
csak erkölcstelen, lóba, dologkerülő cseléd
lányok társaságába, végül pedig a vásárra 
kerül. Folyik pedig ez undorítóan bűnös 
manipuláció a cselédközvetités ürügye alatt.

Országszerte, csaknem szemünk láttára 
űzik a jelenlegi cselédközvetitők legtöbbje 
fenti sorokban nagyjában, mintegy odave- 
tőleg vázolt bűnös cselemónyeiket. Igaz, 
hogy tetten érés esetén ugyancsak rájuk 
sújt a törvény szigora, de mindez nem 
rettenti el őket busásan jövedelmező mes
terségük (Izéiméitől, csak óvatossabba te
szi őket.

Ha valaha, úgy napjainkban kell, hogy 
elérkezett legyen az az idő, mikor ország
szerte az egész társadalom megmozdulva, 
mintegy kényszerítse a hatóságokat a ha
tósági cselédközvetitők és cselédotthonok 
felállitására a ezzel egyben gátat vetni a

cselédközvetitők bűnös és piszkos özei
méinek.

Szntmar város hatóságáé az érdem 
mely e tőrön nemes és követésre méltó 
példával szolgálhat nemcsak’ Zombor szab, 
kir. város hatóságának, bánom az ország 
összes városainak, hatóságainak. A sok 
csepűrágáson és elméleti kísérletezésen ott 
csakhamar tultettók m agukat és felállítot
ták az országban az első hatósági cseléd- 
közvetitőt, mint egészen uj közigazgatási 
intézményt.

Biztosíthatunk arról mindenkit, hogy 
ez a maga nemében uj és páratlan intéz
mény nemcsak prosperálni fog, hanem rö
vid időii belül országosan elterjedve a je 
lenlegi cselédközvetitők piszkos özeiméi
nek is egyszer és mindenkorra gátat vet 
és alaposan megerappon a „huugarák* és 
megbízhatallan cselédek számú.

Röviden ismertetve, ez uj intézmény
nek az a célja, hogy a fölösleges cseléde
ket az ország más részén helyezze el s az 
esetleges cselédhiányt a máshelyről való 
cselédszerzéssel megszüntesse. A közvetítő 
(hatósági I) részére megállapított szabály- 
rendelet. szerint, az intézet tiszta jövedel
mének fele része a városé lesz, a másik 
feléből pedig alapítványt létesítenek, amely
nek kamatait hosszabb időn át egy mun
kaadónál szolgáié cselédek jutalmazására, 
azonkívül p'-dig önhibájukon kivill nyo
morba jutott cadédek segítségére és férj- 
hezmonő tisztességes cselédlányok kihá- 
zasitására fordítják. Ha pedig ez alap 
vagyona az üzleti nyereség felének hoz
zácsatolása után megfelelő összegro sza
porodik, abból cseléd menhelyet létesítő
nek, amelyben az ideiglenes helynélkül 
levő cselédleányok munkát és ennek fejé
ben szállást és ellátást fognak kapni,

E rövidke kis ismertetésből még a 
leglassubb gondolkozásu egyén is belátja, 
hogy a szatmári hatósági cselédközvetitő 
intézet a legáldásosabb működés kifejtéséra 
van hivatva.

K ö z g a z d a s á g .
L ó v e rs e n y  Z o m b o rb a n .

BáC'megyei Gazdasági egylet által 
rendezett ezidei lóverseny eredménye:

1. Mezőgazdák versenye. Dij 250 kor. 
I« 50 kor., II. 30 kor. III. 1, Czrnkovics 
Márk szabadkai gazda lova. 2. Nátkai Jó 
zsef morovicai gazda lova. Ispánovits Ist
ván zombori gazda lova.

2. Bácskai sikverceny. Dij 700 kor. Táv, 
1200 m. 1. Gr. Forgách István Gyöngy" 
rér-je, lov. Gzárán Z. 2. Rohonczy Lőrinc 
Gitárzjn, lov. br. Bánffy. 3. B. Neimans R, 
Landezkind-je, lov. tulajdonos. Igen köny- 
nyen 1’/» hosszal első; nyakhosszal har
madik. Indult m ég: Horthy István őrnagy 
Alvajáró-ja és gr. Vay Arthur főhadnagy 
Grnnd Seigneur-ja.

3. Urlovasok dija. (Gálverseny,) Dij 
1000 korona. Táv. 2400 m. Br. Neimans 
R. Bianche-)*. lov. tulajdonos. 2. Gr. Mer- 
weldt Miksa őrnagy B idon-)*. Igen köny- 
nyen három hosszal olső.

4. Handicaf. Dij 1500 kor. Táv. 1400 
m. 1. Br. Neimans R. Igaz legyen-je, lov.



Z o in b o r é s  V id ék e 5
tu la jdonos. 2. Fehér J lov. gr.
V ny . 3 Kossler Raitnnd N ads ie já -]^  lov. 
Krnuse; Erős küzd-le tn  ; röv id  nynkhosz- 
szhI első; egy hosszal második. Indu lt 
m ég: Orssicb Pál százados Dunnis-sa.

5. d lla tn d ij. D ij 1200 kor. Táv. 1S00 
w . 1 Barlos E lem ér Orgasdá-]i\, lov, Gzá- 
rán R. 2. Rohonozy Lő rino  jV m tM -ja  lov. 
br. Bánffy. 8 Gr. M erw eldt Miksa őrnagy 
Oa/íZd-j” , lov. g r . V ny. Biztosan nyakhosz- 
szál n ye rve ; 1’/s h o s sz a l h a r m a d ik . I n d u l t  
.még: Knapp R. h a d n a g y  D a rw in - ja .

4 „Hernies" Magyar Allalfmos Váltólizlct 
részvény társaság, Budapest, heti Jelen- 
lése a főzsdeforitn lomról ó- a pénzpiacról.

Budapest, 1909. augusztus 26-án.

A kü lfö ld i tőzsdék kedvező j.  hintéseire 
és tek in te tte l a pénzpiac állandóan ked
vező helyzetére a budapesti értéktőzsde 
változatlanu l sz ilá id  irányza to t követett 
az e lm u't hét folyamán és az egész vo
nalon emelkedő árfo lyam ok m elle tt élénk 
üzlet, fe jlőd ik  ki. Az inte rnationá lis érté
kek piacán a 2 h ite l részvényen kívü l az 
osztrák-m agyar államvasut. részvények á l
lo ttak előtérben, melyeknek árfo lyam a egé
szen 7o0-ig emelkedett.

A  he ly i értékek piacán is élénk volt 
az üzlet és különösen a vasipri papírok 
irá n t múl atkozott élénk kereslet. E kkén t 
a rim am urányi vasmű részvények á rfo lya 
ma 607-ig emelkedett, azonban nagyobb 
nyereség roa lisá tiókra 603-on zárult.

Á lla ndó  kereslet m u tatkozik  Gan-félo 
részvények irán t, nevezett vállalat kedvező 
üzletmenetének h íré re ; ezen részvények ár
folyam a 3100-ig em elkedett. Nagyobb üz
le t fe jlődö tt ki sa lgó tarján i kőszónbányn 
részvényekben, melyeknek árfolyam a bécsi 
vásárlásokra egészen 5 9 9 ig  em elkedett, 
azonban realisátiók következtében mai 
napon ismét 590-en zárult. Á llandó emel
kedést tüntetnek fel továbbá a kőszónbá- 
nya és tég lagyár részvények, mely vá lla 
la t szintén nagy mértékben lévén fo g la l
kozta tva a részvényük árfolyam a 559-ig 
emelkedett.

1909. augusztus 29.

i r o d a i a m .
— A „Vasárnapi Ú jság" augusztus 

29 iki száma a nemzetközi orvosi kon
gresszusról, a baju-bálaszéki hídról, a reiinsi 
hídról repülőgép-versenyről, a Szent István 
napi körmenetröl, a kecskeméti daliinnep- 
ről közöl sok érdekes felvételt. Szépiro
dalmi részébe Mikszáth Kálmán regényt, 
Lévay József és Lampérlh Géza verset, 
Zöldi Márton novellát irt s Lesueur Dá
niel regénye egészíti ki e részt. Egyéb 
közleményük : Aereplaimal az Atlanti óce
ánon át (cikk), tárcacikk a hétről s a ren
des heti rovatok: Irodalom és művészet, 
Bakjáték stb. A „Vasárnapi Újság" előfi
zetési ára negyedévre négy koroaa, a „Vi
lágkrónikáival együtt négy korona 80 fiit. 
Megrendelhető a „Vasárnapi Újság" ki
adóhivatalában (Budapest, IV. kér., Egye
tem utca 4. szám.) U gyanitt megrendel
hető a „Képes Néplaz" a legolcsóbb új
ság a magyar nép számára, félévre két 
korona 40 fillér.

— Lénárt A lfréd, a fiata l, modern 
irógá ida  tehetséges tagja, ak it művészeti 
tanulm ányaibó l előnyösen ismerünk, Sám
son citn a la tt uj novellás kötetet ad ki. 
Novellá inak témái u j v ilágból valók. A 
medikus és orvosi életből. Éles megfigye
lé se i, erős lé lektan i tudás, vég ig  érdekesek, 

1 a figye lm ei m indvég ig  Iebilincselők. T á r

gyát a való életből m eríti, nézeteit meré
szen kim ondja. É re tt, kom oly, m űvelt o lva
sóknak való munka ez, mely november 

, hó elején je lenik meg. A munka Kaszás 
( Sándor szekszárdi köny vkiadóhivata lában
i re n d e lh e tő  m eg.

|

f t i i i t t é r .* )

Á CLUB
E X T R A B IS

el ég a legkevesebb 
hamu nélkül Óva

kodjunk ulánzallól.

•)
lőseuei

. I*<$o<l VOI'<» j (.ó h ’Ó V Cl
ne csak a kenyeredet edd, hanem 
légy egészséges is — ez volt a je l
szó egykor, a mikor minden meg
hűlést, min len rekedtségei és elnyúl 
kásodá-l ’s még izzasztó kúrával és 
itallal kei eü iueg«züntelni És nyár 
(leiekén íz <’ vhan zz >dni — kő-ző- 
nőui ! Akkor nekünk még jobb dol
gunk van : mi egyszerűen F.iy-féle 
va’ódi szódéin .ásvány pasztillát ve 
szünk, nuglakarilunk ezzel minden 
kellemetlenséget és megszabadulunk 
a hu iu lló l, a nélkül, hogy igazán 
ludnók, hogyan történt tulajdon
keppen a dolog Egy skatulyával 1 
korona 25 fillérért meg lehet venni 
minden e szakmába vágó üzletben, 
de u áiizatot semmi esetre se hagyjon 
az emner m igára tukmálni. — Fő- 
képviselel Ausztria M igyarország ré
szére : K. Fr. Guuzert Wien, V I-,

Gr. Neugasse 17. -

Ezen rovat alatt köziöttekéit neui vállal fele* 
a szork.

A  m agy. k ir .  Á llam vasutak

M E N E T R E N D J E .
Érvényes 1909, m ájus 1-tő l,
Budapestről indulás : reggel 7*10 (gyors) 7*45, 

12*10, d. u. 1*55, 3 20 (gyors), 6*30 10 10.
Zomborból Szabadkára reggel 5*05, 8*08

(gyors) 11.30, 4-25 (gyors) és este 8 56 
órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 10*25 
I délután 2*02, 6*55 (gyors) és 7 órakor.
! Zomborból Gombosra reggel 6,55, 12.07, dél - 
I után 3.41, 8.08 (gyors)J

Gombosról Zomborba reggel 7.19 (gyors)
10.22, délután 3.31 és 7.45.

Zomborból Obecsére 3.15 reggel, 7.51 reggel, 
és 4.35 dóiulán.

Óbecséről Zomborba 3.46 reggel, 9,10 reggel 
és 2.36 dólufán.

Zomborból Újvidékre reggel 3 1 0  és Ö*51 
órakor és délulán 3 46 órakor.

Újvidékről Zomborba reggel 2*07 és 751 
ótakor és délulán 1.55 ón ko r.

Zomborból Bajára reggel 6*45 órakor, dél
ulán 12 57 és 4 23 órakor.

Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 
és délulán B io  órakor.

Újvidékről T ile lre reggel 6*54 és délulán 
5 25 órakor.

T ilebő l Újvidékre reggel 3*32 ós délután 1*15 
órakor.

Hegyes — Feketehegyről Palánkéra reggel 7*10 
délután 3-03 és 7*47 órakor.

Palánkéról Hegyes—Feketehegyre reggel 3, 
8 18 és délután 2*35 órakor.

Szabadkáról Uhecsére reggel -4*40, 11*45 és 
délulán 1 32 órakor.

, óbecséről Szabadkára reggel 4*10, 7’20 és 
délulán I 10 órakor.

j Szabadkáról Bajára reggel 4 33, 10 32, dél- 

| után 1 57 és 7 05 órakor.
Bajáról Szabadkára reggel 5.51, 10*05, dél

ulán 3*28 és 7.18 órakor,
óbecséről Újvidékre reggel 4*20, 9*45 és 

délután 3*45 órakor.
Újvidékről uhecsére reggel 4*00, 9*15 és 

délután 4*56 órakor.
Halasról Bácsalmásra reggel 3 56, délután 

12 27 és 6.22 órakor.
Bácsalmási ól Halasra reggel 3*52, déli I? 

és este’ 8'44 órakor.
Bácsalmásról Regőcére reggel 6-16, délután 

3 30 és 8 25 órakor.
R ‘gócétól Bácsalmásra reggel 2 35, 9*40 és 

délután 6 45 órakor.
S z a b a d k á ró l Ú jv id é k re  reg g e l 5*20, 10*30 

délután 1 22, 4*05 és 6 48 órakor (gyoi»).
Újvidékről Szabadkára reggel 4*27 7 55.

(gyors) 10*42, délulán 4*29 (gyors), 7*22 
órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 6*15 és 9*44 óra
kor, délulán 1*47, 6*53, 8*35, 11*05 órak »r.

Szegedről Szabadkára reggel 3*05, 7*4t
és 1130, délután 3.12, 4.55.6*34, 10*28 
órakor.

Szabadkát ól Gservenka Gombosra 5 30 reggel, 
2 20, 7*10 d. u.

Gombos—Gservenka Szabadkára 3*35, 10.40 
reggel, 4* d. u.

Szegedtől Zentára 4*20, 1*35,
Zenlárói Szegedre 6*30, 3 30.
Uj Gombos— Bácsordas— Pulánka 4*58, 8 56

reggel
Uj palánka—Bácsordas— Uj-Gombos 5*18 reg

gel, 1.10, 5 33 d. u.

Lapunk nyom dájában

tanonc
□  □ □  fe lv é te tik . □  □ □
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K a p h a t ó ;
ifj Heindlhofer Kóbertnáf 

Zombor.

- Csak a v a ló d i ----- -----

Kaiser- 
< Borax

-------- finom ilja és  fehéríti a b ő r t . ----------

Óvás!
A valódi M a c k -fé le

K 4 I S E l í - B O K A X  
csak  finom  z im io b e iv ő rö s  d o b o zo k b a n  
és fenn lebb i k iv ite lb en  b o za lik  á ru b a .

V ig y á z z u n  a v é d je g y re  I 
U tá n z a to k ,

m elyek lévesztésre  a la p u ln a k , b iró ilag  
ü ldöz tél nek , am ire  k e re sk ed ő k  és fo-

gyaszlók  f ig y e lm ez le ln ek .
E gyedüli készilő  A usz lria -M ugyaro rszágon

G ottlieb  V o ith , W ien  111/,.
Mindenütt kapható.

I S í M O S
k iló n k é n t kapható  a k iad ó h iv a ta lb an .

Nevelő-intézet.
A  S zeged i D eák-O tthon

-----------------m in t ----------------------

fiúnevelő-intézet
nemzetiség és felekezeti külömbség nél
kül vesz lel növendékeket, kik a kö
zépiskolák bármelyikébe, a taniló-kép- 
zöbe, a kereskedelmi, polgári, avagy 

::: elemi iskolába járnak. ::: 
Ellátási (lij év i 400 kor.

Bő tá jék ozást n y ú jtó  p ro sp ek tu st kész  
------------  séggel k itld  ------------

R ohn K áro ly , i g a z g a tó .  
Szeged, T isza  bajos-kő i u t ; te le fo n  514.

m  F a  1 c i o n o - f 6 1 o

goi- és kádfürdő.
F ü rd ő ié iü l:

A fürdő reggel 5-től este 8 ig n y itv a  
Gőzfürdő urak részére m indennap dé le lőtt 

csak szel dán dé le lő tt 9 éréig. 
Gőzfürdő hölgyek ré-zére mindennap dél

után, szerdán dé le lő tt 9 érától. 
V a s á r n a p  d é l u t á n  s z ü n e t .  
Kádfürdőket urak és hölgyek mindenkor

--------—  használ ha ljuk. ------------
K á d f ü  d ő  e g y  ó r á i g  l i a s z .n á l h a t ó ,

Fiirdöáruk:
Egy fürdés a gőzfü rdőben .........................70 ült.
Egy fürdés olsőrendő kádfürdőben . . .  90 fill. 
Egy fürdés földszinti íeliórmárváuy kádfür

dőben .......................................................... 70 ült.

Bérletárak:
Egy havi bérlet gőzfürdőért.........................4 kor,
12 fü rd ő je g y ....................................................... 6 kor.
10 elsőrendű k á d fü rd ő jo g y ........................ 8 kor.

X
X
X
XXX
X
XX

X X X X X X X X X X X X X X X X
T O H R  M A R I A

eze lő tti K i o n f n s z  
csipke-, veg y tisz tító  és kelm efestő  
B udapest, V i l i . ,  B a ross-u tca  85.

XX

IV., E-k6.nl 6 
(Klotild palota)

VI., Ai.diás?y»út IG. 
VI., Teréukóiúl 39.

F iókok  :
V., Harm:nead»utca 4
VIII. , Józ.Bef-köi út 2.
IX. , Cal\in«tér 9. ez.

Vidéki m egbízások g yorsan  és
gondosan  te lJe sltte In ck .

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

H ázeladás.
Alulírott szabad kézből eladom a Zom- 
borbau, az Eötvös József-körulon  

levő 2. és 5. számú házaimat. 
Bővebb értesítést lehet kapni Arszenovits 
István urnái Széchenyi-körut 38., vagy 
közvetlen nálam, mint tulajdonosnál 

Ssetojssittsi J á n o s ,  
k e r e s k e d ő ,  P a n c s o v a ,

Fürdőruháért, kiszolgálásért 20 f. fizetendő. 
A  fürdővendégek nyugalmát zavaré lárma, 

—  éneklés, fütty ülés tilos. —
A fürdőkádak tisztaságára ártalmas anya
gokat a fürdővízben használni t i l o s .

Tilos kutyát hozni a fürdőbe. 
Betegek és nagyon idős személyek csak 
o r v o s i  r e n d ü l v é n  n y e l  fürödhetnek.

Kiszolgálás az előbb jelentkezőtt illeti. 
Fürdésért a fizetést a pénztárnál kérjük 

Tisztelettel B A r  IIII F e r e i l C  ÍUrdőbériS.

xxxxxxxxxxxxxxxx
Honi Ipar! 

i iü r ilif ujst gjárlnsovl 
Legolcsóbb bevá* 

sárlási forrás sod
r o n . lonat, keritó ,
▼as- ón r  zbutor 
én sód onyagybe- 

tót beszerzésére.
H IC K E ll GY.
▼as» és résbutor- 
g já rs  BÚD 4 PEST,

VII., Holló-utca 3. (Dob-utca mellett) 
Rézígyak — — 4.35 (rtl6]
Gyermekágyak _ _ _ _ _  n . _  frllól 
Vaakomtii ágybelét — _  — _  5,50 írt.
Fakeretü ágybetét — _  _  _  3.50 írt.
összecsukó vaságy — _ _ — 5.__ fr t.
Rézkarnis — — — _ _ _ 2*50 írté
Tábori ágy sodronnyal — — — g'— írt*

T e e í o n
Ezen erős szerkezetű tömör vaságy rézdisszel, 

acél sodrony betéttel 16 frt.

|  Steckenpferd- |  
|  Litiom tejszappan |

§  leghatékonyabb szappan a bőrre |  

|  úgyszintén a szeplő ellen. 53 g
-------- K a p h a tó  m in d e n ü tt . -------------- SSSSirdetmény.

Az écskai uradalomhoz tartozó Éeska, 
Jankaiiid, Klekk, Zslginondfalva, 
Lúzárföld és Lukácsfalva község 
halárában fekvő szántó s legelők egy- 
részének eladása engedélyeztetvén, fel
hivatnak a venni szándékozók, hogy 

---------  ajánlataikat ---------
D r .  A n n á n  E r n ő
uagybecskerekl ügyvéd, uradalmi 
ügyészbe/, adják be, ahol minden

nemű felvilágosilás megadatik.

Legtartósabb

s  f ű z ő k e t
készíti, beküldött pontos derékmérték 

:: szerint ::
F en yvesi Sarolta  Baján.

Sr Meg nem felelő vissza vétetik. J*

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid basz- 
uálat ulán nélkülözhellen egészségügyi

leg megvizsgálva.

FOG-CRÉME.
A logak tisztán tartásához nem elegen, 
dőlt r fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadő, káros anyagok elIávolilását és 
mechanikai tiszlilását csak az üdilőleg 
haló antiszeplikus lóg erőmmel lőhet, a 
minő a „ K a l o d o n t “ , mely már min
den kulturáltamban eredmény nye I liasz- 

• náltatik ős jól bevált.

Gőzfürdő uraknak naponta reggel 5-től 
d. u. 1 ig, kedden és szombaton egész nap, 
hölgyeknek  hétfőn, szerdán, pénteken 
mindig délután 2-től 6-ig, Kádfürdők mindig, 
vasárnap délután kivételével használhatók.

Z U I A M
hétfőn, szerdán és pénteken

7,7 órától 8 óráig esle.
Kedd, csütörtök és szombaton

5 órától 8 óráigeste.



1909. auguszlus 29 Z o m b o r  és V id é k e 7

K O Z M E T IK A I
G Y Ó G Y IN T É Z E T

J ,  Itautli Lajos-u. 4 ,1. cm.
ALAPITTATOTT 1892.

Az intézői nz e m b e re k  szép íté sév e l
oglalkozik. A beteges, hibás bőrt meg
gyógyítjuk. Az elhanyagolt, elromlott 
bőrt helyreállítjuk. A csúnyát megszé
pítjük A szépet konzerváljuk, hogy 
mindig *zép maradjon Orrot, fülel, 
kezd, hibát, kebleket formássá leszünk. 
Az arcvonásokat finomítjuk, fia tahijuk. 
A pusztuló hajat megmentjük, a fölös- 
Jeges hajnővéd örökre kipuszl iljuk. M in 
den « lképzelhető szép é u iih á t Jó t
állás m e lle it g y ó g y ítu n k . H o n o rá 
r ium o t <‘.*ak 'ik< ‘ e esetén lo ttadunk 
el. Az intézel föl van szerelve a komoly 
orvo-i kozmetika és a modern szépség- 
ápolás minden hathatós eszközével Nem 
csodaszerekkel dolgozunk, nem sminke- 

kezelünk, hanem kipróbált gyógy
szerekkel és tudományos eljárásokkal.
A kik az intézetet nem látou.alják, 
azoknak a saját szépilészeinkel ajánljuk. 
Hogy szereink ártalmatlanok, arról or
vosaink garantálnak. Hogy szeleink biz
tos hatásnak, azt — aráinkig csekély 
reklám mellett — óriási forgalmunk bi
zonyítja, mert a közönség egymás közt 
dicséri és ajánlja azokat Intézetünk fő
orvosának — J u tas sy  J ó z s e f d r .  
bőrgyógyász, egészségtan-tanár úrnak 
-  ideája szerint szépilőszereinkből az 

az ismert szépséghibáknak rnegfelclőleg 
ötféle készletet állítottunk össze, ezek • 
BÖránoBÓ- A díszes dobozban van egy 

dr- Jutassy-félo KOZMETÍ* 
k e s i le t .  KUS-SZAPPAN, egy dr. Ju- 
tassy.fóteKOZMATIKUS-AP.CMASSZIRNZÓ 
KÉSZÜLÉK, illusztrált használati utasítással. 
— Szolgál a kónyos, érzékeny, száraz, poty* 
hüdt, ráncosodó, durva, liámlé, libabőrös, s'ó- 
mörö8 bőr ápolására és szépítésére. Ára 5 kor. 
BŐravÓcivitÓ- díszes dobozban van 

°gy mitessor.nyomó«ké-Ktsszitsv. szillók , egy dr. Jutassy.
féle GYOGZ-SZAPPAN, egy dr. Jutassy.félő 
ARCTEJ ós ogy dr. Jutassy-fólo I3ÓRAX 
GYÖNGY. — Ezon szerek a zsíros, fényes 
arc ápolására szolgálnak. Gyógyítják a bőrat* 
kát (mitesszer), a pattanásokat (vimmorH), a 
bőrlikacsokat (pólus), a túlságos izzadást, a 
vörös orrot, vörös kőzet ss fagyási foltokat. 
Kimerítő használati utasítással ára 5 kor. 
Bőr t is z t í tó -  A doborban van egy dr. 
U A - í l - í  Jutassy-fóle ARCYíZ és
•c e s x , e  egy dr. Jutassy«félo SZÉP-
LŐ. KENŐCS. — Ezok a szerok gyöngéden 
koptatják a felső bőrt s ez által elmulaszta
nak mindon barna foltott és hóforró toszik 
a bort az olsárgult, napautót, lebarnult nrcon 
és kézén. Szeplőt és májfoltot gyökeroson 
elmulaszt. Kimoritő használati utasítással

ára b korona.
B ö rh é m la s x tó  - H í
k é s z le t .  LASSÍTÓ V ÍZ  és  egy
dr. Jutassy.félo HÁMLASZTÓ.KENŐCS. — 
Ezok a szórók erélyoson és gyorsan loliáni- 
lasztják a felső bőrt és volo minden tisztá. 
talanságot. Az ogyenotlon bőr mogsimul tőlük, 
a kérgos'bőr megpuhul.Sikeresen lehot hasz
nálni régi nagy bőrpórusok, pattanások ütő* 
nyomai, himloholy és sebhely simítására. 
Lencsék és szemölcsök ellen, továbbá régi 
makaös máj foltok ollon. Alapos használati 

utasítással ára 5 korona.
H ajg y  ó g y itó - *  M V s z

és ogy dr. Jutassy-fóle
FEJMASSZIROZÓ.KÉSZÜLÍK a fojbőr orő- 
hitósóro, edzésére. — Ezen eljárás mogállitja 
a zsírosságtól, hajkorpától ós ragálytól szár. 
mázó hajhullást, megszünteti a hajtöróst (haj* 
moly) s forszírozza a hajnövóst. A hajat nőm 
ősziti. — Használati utasítással ára 5 kor« 
Egyszerre több készlet használható. 
Minden kószlothez inellókelvo van dr. J  u- 
t a h s y S z ó p s ó g á p o l á s  című könyve. 
A késztetek vásárolhatok vagy póstán ron- 

dolhetők ezen a cím en:
KOZMETIKAI

GYÓGYINTÉZET
KI,árusító osztály

, IV, Kossuth Lajos-u. 4 , 1. cm.

Szülök figyelmébe.
Gimnáziumi, kereskedelmi vagy polgári 
iskolai diákokat te lje s  ellátási',i, la 
kással, mérsékelt árak melleit 

elfogad
i i  '  — i le . V  i i  I Ji 1, 

B a s a u t c a  1 0 .  s z ó m .  ( B e l v á r o s . )

Is k o la i é rte s íté s !
Mivel a zombori ágosl. hitv. evangélikus elemi 
iskola államosítása iráni a vallás'' és közok
tatásügyi minisztérium megkeres,eleit s az 
ennek hírére felkelle ll érdeklődés követkéz 
lében hihetőleg lúlz^úfcllsággal is kell szá
molnunk, érlesilem a tiszteli szülőket és pedig

:: valláskülömbség nélkül, hogy ::

beiratkozási előjegyzések
m á r m osl n a p o n k é n t d ó l e l ő t t  11 ó r á t ó l  
1 2  i g  az e v a n g é lik u s  p ap ia k o n  e lfo g a d ta tn a k .

A t a n u l ó k  l e g y e n e k  b á r  m á s  v a l 
l á s n a k  i s ,  t a n d í j a t  n e m  f i z e t n e k .

B e i r a t ú s i  d í j  1 k o r .
T u d o m á s á ra  ad o m  to v á b b á  az 
: :  igen tisz telt szü lő k n ek , hogy  : :

a z  á g .  k .  e v a n g é l i k u s  e l e m i  i s k o 
l á b a  b e i r t  t a n k ö t e l e s e k  a z  i s k o l a  
á l l a m o s í t á s a  e s e t é n  á l l a m i  e l e m i  

i s k o l a i  t a n u l ó k k á  l e s z n e k .  
Z o m b o r, 1909. au g u sz lu s  J 8 -á n . 

L O M B O S  A L F R É D  s. k.,
isk o la szék i e ln ö k . = =
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KELL-LAKK
legkitűnőbb mázoló szer puha padló számára.

K o ilfé le  fehér glazur fénymáz mosdók számára 90 fill.
K eil-féle  viasz kenőcs kemény padló számára.
K oil-féle arany-fénymáz képkereteknek 10 (111.
K eil-féle padlófénymáz 90 fill.
K e il-lé le  szalmakalap-feslék minden színben.
K e i l-féle legfinomabb cipő erem 30 fill.

M indenkor k ap h a tó k :

Weidinger S. és Zs. cégnél Zomborban.
l lo d á g  : Rausch Ede. 
K illa : Récsci Miksa.

Szahndkn : Wachsmann J. és Társa. 
T ite l :  Nonnenmaclior Endre.X Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ÉHE' b iz to n sá g i  
g y o r sfű z ő .

T í í n e s z é l y  k izá rv a .
H a  f e lb o r u l ,  e l a l s z i k .
S z e s z  k i  n e m  f o ly h a t .

ST Szeszlogyasztásban igen takarékos. 3.
K iph dó ni inteti j .hl, vasáru ós háztartási cikkok.•! 
ai nsiio iiz .! okben. I I » val iho I nem kapható, szíveskedjék

hoziánk főidu!n . -= =  —  =
KépeS prospektus ingyen és bérnientve.

R O P  3  Fémára Részvény-Társaság 
Biuliipest, V., Kiilsíí-Váczi-út 74/89.

- =-~ Hely beli e lá ru sító k :  
Goldí'ahn Sándor és Fia, Rolicim K. Fiai, 
Raics István, Sztanisits Milán. Teles G.. 
W eidinger S. és Zs., G eigurov D. és Fia.

Tej- és tejterm ékek.
V a j,  te j ,  tú r ó

, naponkint friss állapotban legjobb rniiiő- 
' ségfl, F a lc i o n e  L a jo s  úr lehenésze- 
! tőből kapható a nap bármely szakában

özv. V örös Istvánn á
ü z le t é b e n ,  P o s t a - u t c a .

XXXXXXXXXXXr,XXXXXXX
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M  O L L -F  E L E
, *! I WT Fiadó

E I D L IT Z -P O R
Csak a k k o r  v a ló d ia k , lia m in d e g y ik  doboz 
M oll A. véd jeg y  ól ós a lá í r á s á t  lU n tc ii  fel. 
A M oll A .-fé le  S e id lle z -p o ro k  *;u rtós gyógy hatása 
tt légim.k i,e.-abb g y - m e r -  í* a l t e s t - b á n  » Im iik, 
gyón eigóie- és gyoinoiliiv , rögzüli sz ék re k e d é s , 
niit ; in, v é r  e lu lá s ,  Hianyér és a legkiilön» 
bözébb női b e te g sé g e k  ellen, o jeles háziszernek 
évii/.edtk óm mindig nagyobb elierjedést szerzett 
Á ra tg y  lep e c sé te li  e te d e tI  d o b o zn ak  2 k o r.

' Hun. ) ’ » ' "  ' '  ' k

O L L "  F É T I O
B O R S Z E S Z

Csak akkor valódi,
ha mindegyik üveg M oll 
A. védjegyéi liin io ii fel 
es „A M oll-fé le" sós. 
b o rszesz  eve ölesen 
unni f ii jd a lo m e s illn p i-  
ló  b ed U rzse 'és i szer  
köszvény, öíá és a meg
hűlés egyeb követkéz-, 
menyeinél legbmereiesb

h'gy ónozol t e re d e ti  ti vég ó ra  2 k o r .

M o ll-fé le  g y e rm e k  s z a p p a n .
Legfinomabb, egészen ni módszer szerint készített 
gyerm ek- és nói«sznppnn, a b ő r  g y ö k e re s  gondo
sén ál a és á p o lá s á ra  úgy g y e rm e k e k , m int 
u ------ ------  - fe ln ő tte k  számára. -j = —

Egy darab tn  10 illír. Öt darab I korona 80 Illír

I M inden d a ra b  gyerm ek-szappan  M oll á 
A .-fé le  védjegy gyei van  e llá tv a . ’

l r Of-i-y.ól k ü ld é s i  '
Moll A. gyógyszerész, es. 
és kir. ml vari szá 11 i 1 ó á11 a 1

J 3Ó C S . I . rl ' l i c l l l 3 t  l l l x - l l  O.
Vidéki n.egiendelések naponta posta- 
utánvét mellett teljesít let nek. o o o o 0

A raktárakban tessék határozottan Moll 
A. aláírásával és védjegyével ellátott kó» 
izitm ényeket kérni, o o o o o o o o o o

Nélkülözhetetlen
Ú J S Á G !

Magyarországon minden fűszer, gyarmat
áru, csemege, busárú, lejlermény slb.

kereskedőnek, az élelmezfsi:____________________L es fogyasztási
szövelkezeteknek, szállodás és kávésok

nak, söl minden háztartásnak a

C sem ege Ú jsá g !
É l e l m e z é s i  s z a k l a p .

Ez a maga nemében páratlan hetilap 
szeptember 1-én indul meg. 

Előfizetési ára félévre 5 kor. egész évre 
10 korona. — Előfizetők újévig (4 hó

napig) 3 koronáért kapják.

8ierk6” 1' Lenkei Zsigmond Sándor-tér 4.k.adja

A  l e g j o b b  h i r d e t é s i  m ó d .

Senki sem nélkülözheti!

E g y  d u n á n tú li P é c s  és K apos
vár Között febvö v á so tt  sze 
m é ly  fe l-  és le ia l ió  á llo m á ssa l  
bíró c irca  lOlO m h old as k itű n ő

ú r i  b i r t o k
ju tá n y o s áron és kedvező fize- 

té li  fe lté te k  m e lle t t  eladó. 
K itű n ő  és e legen d ő  g a zd a sá g i  
ép ü letek  ig en  szép k a sté ly , 
gyü m ölcsös, íző flő , erdő szép  

őz á llo m á n y n y u l stb. 
K om oly  reflek tán sok n ak  bő
vebb fe lv ilá g o s ítá s sa l sz o lg á l

Jak  eltilt Imre,
k ir  gazdas. fe lü g y e lő  

P É C S E T T .

f t í y a w a ly a l ö s r é w !
Ki nyavalyatörés, gö.-cs és más deges állapotban szen
ved, kérjen ira to t', ingyen é- b em en tv e  kapható a
szabd, hattyú gyógy/sertár által Majna fra n fu rt.

D iá k o k .
Gimnáziumi, kereskedelmi vagy 
polgári iskolai diákokat t e l j e s  
e l l á t á s r a  e l f o g a d t a t n a k .
A lakás kényelmes, 6 szobából 
áll, k í v á n a t r a  z o n g o r a -  
□  □  h a s z n á l a t t a l .  Q Q

C s á s z á r  G y ű l  a ,
Bel város, A ran y g e ren d a -u tc a  16. szám , 

a nagy szerb  lom plom  m ögö tt.

X X X X X X X X X X X X X X X X

A B e m ó n j l-(Sz.ónlnl)-uil 27. szánni 
ház, a röm. kall), elemi iskolával szem
ben, mely áll 1 l l lc .Ó - , 2  elő - és 1 
udvari-szobábó l, n m egfelelő  nicl- 
lék liely iségekből, 1 nagy pincéből, 
mely b o rk e resk e d ésre  is alkalmas,

s z a b a d  k é z b ő l  e l a d ó .
A lerülel nagysága 840 □  méler.
: : Bővebb felvilágosilásl ad ::

S T B B L E R  L A J O S
t u l a j d o n o s ,  Z o ni h o r.

x x x x x x x x x x x x x x x xA k k iimuBaMorok
200 különféle nagyság, K  
1.60-tól kezdve. Árjegyzék 
ingyen A . L U S C H E R ,  

a k k u m u l á t o r g y á r ,  
D r e s d e n  2 2 —212 . 

Évi készítés 100 000 drbnál több.

Keresünk cégünk részére egy oly

agilis  keresked ő t,
k i hajlandó volna jó l bevezetett f r i s s  

------- - t e n g e r i  h a l a i n k  —-----

w  e lá r u s itá sá v a l fo g la lk o zn i.
K e v é s  f á i  a d s á g  m e l l e t t  n a g y  h a 
s z o n  é l h e t ő  e l .  Egyúttal keresünk szin
tén jól bevezetett hulconserveink képvi
seletére egy agilis és reprezentáló képes

k é p v i s e l ő t ,
aki a lőszer és csemege üzletekben jól be 
van vezetve. Szives ajánlatokat kór a

Magyar halconservgyár és ItaUmáeielmi
részv én y tá rsaság .

B u d ap est, V I., V á g á n y -u tca  12.

X á c * * * ± * * S c * S c & á c ± á k ± á t á t d t * * * * á : * * á t * * * á t * X  

E lte S lte s !  Ajánlom sajálkészilményfl, kitűnő anyagú és legolcsóbb

Á G Y B E T É T F I O T E T  m
8 koronától 
10 koronáig 
Tartósságu

kért szigo
rúan jótállók. 
Rendelések
nél kéretik i 
az ágy pon- f 
fos mértékéi í

------------  beküldeni. Rendelések azonnal eszkőzöllelnek. ------------- !
Kiváló tisztelettel B E R N H A R T  F E R E N C Z  S Z IL B E R E K . j

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Obiál Rá ríj könyvnyomdájában.


